

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Γ' Αριθμ. 115 || Λευκωσία: Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ || Πέμπτη 8 Ιανουαρίου 1925

ΤΟ ΒΕΝΙΖΕΛΙΚΟΝ 1924

(Συνέχεια εκ του προηγούμενου)

ΜΑΪΟΣ

Βενιζελικοί αγώνες προς ίδρυσιν γεωργίας-ενοικιστικής σπουδαιώς ο Στρατιωτικός Σύνδεσμος της Θεσσαλονίκης υπό την Διεύθυνσιν του Στρατηγού Θωμά.

Ανάπτυξις του Κουμμουνισμού εν Ελλάδι, άνοχη της Κυβερνήσεως.

Σπατάλη του Δημοσίου πλούτου. Διορισμός του Παγκάλου ως Υπουργού της Εννόμου Τάξεως, με αξιωματικούς πρώην όπλαρχηγούς, και μη τσιούτους βενιζελικούς.

Σύλληψις βενιζελικών ως ένεχομένων εις την κατά του μεγάρου της Αγγλικής Πρεσβείας απόπειραν.

Οί όπλαρχηγοί, άναλαμβάνουν, ως άνθυπολοχαγοί της Εννόμου Τάξεως, την καταδίωξιν της Αηστείας, και καταπιέζουν τους κατοίκους της υπάιθρου χώρας, καταργούντες τους κειμένους Νόμους, νομίσαντες ότι ή "Ηπειρος τους εδόθηκε τιμάριον.

Προαγωγή του Πλαστήρα και του Γονατά εις άντιστρατήγους διά τας βενιζελικωτάτας υπηρεσίας των, και ως άπεδείχθη άργότερον, διά την φυγήν των από το Μικρασιατικόν Μέτωπον.

Παραχώρησις υπό της Πρεσβευτικής Διασκεψέως των Παρισίων 14 Έλληνικών χωρίων της Μικε-δονίας εις την Άλβανίαν.

Η ΚΑΤΑΔΥΣΙΣ ΤΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ

Την παρελθούσαν Τρίτην έγένετο, ό άριστος των ήρώων και ή κατάδυσις του Σταυρού εις την Αίτην από της παραλμυνίου θέσεως της βορειοδυτικής πλευράς του Φρουρίου.

Πολύ πρό της 10ης ώρας ήρθε να συροθή το πλήθος, το όποιον έσχηματισε πυκνήν ζώνην από το έν άκρον της προκυμαίας, ήτοι από του έξοχικού Καφέρε ου «Κυρά Φροσύνης» μέχρι ου άνδριάντος του ποιητού Μαρίλλη.

Ο οφθαλμός ήτο ελαφρώς συννεφώδης και ή λίμνη έστερείτο όλων της τών θελήγμων, ουχ ήσαν τα ύπερπυκνίζοντα πλοίαρια, άτινα έξεπλήρην από το έλλειναιον Νησί, κατέκλυον, προς τον τόπον της τε έσχης, έδιδον μ' αν θαιμασίαν ναυτιλόν είκόνα, την όποιαν μόνον, οδν σήμερα, άπαις του έτους δύναται να ίδη κανείς. Μεταξύ των διοικούντων και λαλούντων διακρίνεται και μία γυναίκα ναύπσσα.

Η τάξις ήτο άφγοος, χάρις εις τήν μέτρα, άτινα είχαν λάβη το Φρουραρχεί-

ον και ή Αστυνομία. Έκ μόν του Φρουραρχείου παρίστατο ό λοχαγός του Πελάου κ. Γεώργ. Γκάνεας εκ της Αστυνομίας ό επί της καταδίωξεως άνθυπολοχάρχης κ. Χαρ. Βάρνης, τύπος δόρα στήριχτος και νομισμών, ο άνθ)χος κ. Π. Κόλλιας, ό ένο)χος κ. Άποστολίδης και τινες άλλοι ένο)χοι και υπενομοτοχάι.

ΙΟΥΝΙΟΣ

Εναρξίς άναγκλύψεων μεγάλων στρατιωτικών και προσφυγικών τοιούτων εκ μέρους βενιζελικών.

Ηττηθέντος του Πρωθυπουργού Παπαναστασί-ου εν τη λεγομένη Έθνο-συνελεύσει, έσχημάτισε Κυβέρνησιν ό κ. Θ. Σοφούλης.

Ο Βενιζελικός Στρατηγός Κ. Μαζαράκης άποκαλύπτει, ως Πρόεδρος της Μεγάλης Ανακριτικής Επιτροπής επί της καταρρέυσεως του Έλληνικού Μικρασιατικού Μετώπου, δι' εκθέσεώς του ότι ό μεγαλείτερος ένοχος της Έλληνικής καταστροφής εν Μικρά Ασία υπήρξεν ό «θρηνικός» αυτεξόριστος συνταγματάρχης Ν. Πλαστήρας!

Εκκρηξη του Ναυτικού κινήματος εν Πειραιεϊκάι τω Ναυστάθμω, οι αξιωματικοί παραιτούνται και ό στόλος άναγνωρίζει ως άρχηγόν του τον παραιτηθέντα Υπουργόν των Ναυτικών Χατζηκυριάκον και ουχί το Κράτος.

(Έπειτα συνέχεια)

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ

ον και ή Αστυνομία. Έκ μόν του Φρουραρχείου παρίστατο ό λοχαγός του Πελάου κ. Γεώργ. Γκάνεας εκ της Αστυνομίας ό επί της καταδίωξεως άνθυπολοχάρχης κ. Χαρ. Βάρνης, τύπος δόρα στήριχτος και νομισμών, ο άνθ)χος κ. Π. Κόλλιας, ό ένο)χος κ. Άποστολίδης και τινες άλλοι ένο)χοι και υπενομοτοχάι.

Πρό της 11ης ώρας προπορευομένων των έξαπτερόνων, μετά φανών και λαμπάδων, έσπλυνεν ή Α. Σ. ό Μητροπολίτης Ιωαννίνων Κος Σπυρίδων, με τα της Ιεράς του χορείας του Προτοσυγγέλου άρχιμανδρίτου Παν. Κου Γρηγορίου, των Ιερέων, των διακόνων και των ψαλτών, ακολουθούμενος από τιμητικής φρουράς εκ του στρατιωτικού άποσπάσματος και της παιανιστικής Μουσικής, και έβιβάδεν άργά άργά προς την έξέδραν, όπότεν θα έγένετο ή κατάδυσις.

Τό πλήθος όλονεν και ήρξαν εις την προκυμαίαν, αι δε λαμποί έρίκοντα και πλέον, όλος ό στόλος το Νησιού μας, άτινες, διαταγή των Άρχόν Φρουραρχείον και Αστυνομίας, είχαν σχηματίσει έδον τόσον περίε της έξέδρας, ό πόθεν έμελλε να ριφθή ό Σταυρός διά

χειρός του Μητροπολίτου έφερον πλέον των διακοσίων οικογενειών, ήτοι ήπερ τους χιλίους θεατάς. Είς το κέντρον του λαμβοτόσου ήσαν οι λαμποί εν αίσ εδοίσκοντο γυμνοί και έτοιμοι να ριφτούν εις την λίμνην ήπερ τους είκοσι όντα οι φιλοδοξούντες ποίος ν' άρπάσσει τον Σταυρόν εκ των ύδάτων. Οι δν τα ήσαν διηρημένοι εις δύο όμίλους. Ο ένας όμιλος, ό και πενταπλάσιος του άλλου άπεριτίζε ο από Ποντίους πρόσφυγας θαλασσοπούλια της Μαύρης Θάλασσης, ό δε άλλος από Νησιώτες, οι όποιοι, πρό της έλεύσεως των Προσφύγων μας, είχαν αυτοί και μόνοι το άποκλειστικόν δικαίωμα, ή μάλλον την ικανότητα να αΐρουν τον Σταυρόν εκ των ύδάτων, άλλα πέρυσιν τους είλκυσαν οι Πόντιοι πρόσφυγες.

Μεταξύ των τόσων δεκάδων των λαμβόν διακρίνοντο τα όνόματα Βελισάριος προς τιμήν του εις τα πρόσφυγα των Ιωαννίνων φρονεθέντος κατά την Άλυσιν ήρωος ταγματάρχου σ. Βελισαρίου, Κιλίας, Ασία, Καλαμπάκα, (1) Αβέρωφ, Έξπρες (1) Ποσειδών, Ζέφυρος, και Αποστράτης εις του 1923.

—Πολλοί δύναι άνυπομονούντες, ρίπτονται εις την λίμνην.

Ιδού, επί τέλους, ή Ιερά Συνοδεία του Μητροπολίτου ήμε τα έξαπτερόνά της, με τους φανούς της και τες λαμπάδες της, με τον Προτοσυγγέλον της, τους Ιερείς της τους διακόνους της, και τους ψαλτάς της με την τιμητικήν της φρουράν της και την στρατιωτικήν Μουσικήν εις την έξέδραν, και μετά του «Ευτοχόδιν βαπτισμένον σου Κε...» ό Μητροπολίτης μετά πολλας ταλαντεύσεις ρίπτει τον έπίμαχον Σταυρόν εις την λίμνην, και χωρίς να το περιμένη κανείς, ένθ' είκοσι και πλέον δύται εκολύμβουν και διεγωνίζοντο, το λιμνοπολλί του Νησιού μας, ό Γεώργιος ό Μπίκος, που στέκονταν σε μία βάρα ντυμένος κ' έκανε πως δεν ένδια, έδρονταν, ρίχτηκε με τα φορέματα στην λίμνην, άρπαξε τον Σταυρόν και τον προσέφερεν εις τον Μητροπολίτην, περίφροντος ύδάτων, ή επί της αντικού όχλης του κ' έπίσκου παραταγμένη πυροβολοχρία, άρχισε να πυροβολή, όπερ έσήμανε την λήξιν της ωράας ταύτης έγχορίου έορτής.

ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ

ΤΟΥ ΕΝΤΑΥΘΑ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΑΓΚΕΙΟΥ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ

Τό ένταυθα Παράρτημα του Αγκείου των Έλληνίδων, ίδρυθέν πρό τετραετίας, κατόπιν σχετικής έντολής προς την κ. Αλεξάνδραν Χρηστοβασίλην, εκ μέρους του έν Αθήναις έδρουστος Προέδρου, διετέλει μέχρι τουδε φρεσέικον. Πόση χάρις εις τας άτοφτους προαφείας του ένταυθα Προέδρου αυτού, άπαρτιζομένου εκ των Κων. Καλλιόπης Κορσέντα (Προέδρου) και Εξάνδρας Χρηστοβασίλη (Αντιπροέδρου), Αθηνάς Βασιλειάνου (Γενικής Γραμματέως), Αλφειος Όλγας Χαρούσια (Εισαγής Γραμματέως) και Κων. Βασιλικής Μαρτίνη (Γαμίου), Χρηστέμης Γκοβόδη, Ελένης Λύκα και Ειθαλίας Φοροτοπούλου, ως μελών, και της ευχερούς αντιλήψεως του Γενικού Διοικητού κ. Μ. Πετυχάκη, του Διοικητού της

Μεταρχίας Ηλείου Στρατηγού Τσιρογιάννη, ό του Οίκονομικού Εφόρου... Κακχαράκη, το ένταυθα Λύκα, αν άπέκτησε στέγην, εγκατασταθέν έν τφ παρὰ την Κεντροικήν Πλατείαν Τζαμίφ, καταλήλως διασκεπασθέντι, την δε παρελθούσαν Κροιακήν έτελέσθησαν έν αΐτφ τα έγκαίνια. Παρόντος δε του Στρατηγού κ. Τσιρογιάννη μετά του Επιστάτου του, και του νομαρχούτος κ. Β. Γιαννί, ως αντιπροσώπου της Γενικής Διοικήσεως, και όλων των λοιπών στρατιωτικών και πολιτικών Άρχόν, των εκ παιδευτικών λειτουργών, καί τής άνωτέρας παρ' ήν κοινωνικής τάξεως, και παιανιστικής της Στρατιωτικής Μουσικής, έψάλη παρὰ της Α. Σ. του Μητροπολίτου Ιωαννίνων Κου Σπυρίδωνος ό Άγιασμός, μεθ' ό, παρακληθείς ένταυθα παρακληθέν έμνεος ποιητής κ. Γ. Αθανάς, ώμίλησε περί του, Σφρατείου του του, και διά ποιητικών είκόνων, χαράσσων βαθείαν έντύπωσιν, έξηρε τον έπιδιωκόμενον ευγενή σκοπόν, ένθυσιάσας το πολυπλήδες άκροατήριον, το όποιον πολύ δικαίως έχειροκρότησε τον άγορητήν, όστις κατά την διάρκειαν της όμιλίας του, ευρίσκει εις τας ευτυχεστέρας στιγμάς του βίου του. Τον θαυμάσιον λόγον του ποιητού κ. Γ. Αθανά, έλλείπει χώρον, ό άρχίσωμεν δημοσιεύοντες από του έσοχόμενου φύλλου.

ΓΡΑΜΜ. Τ. ΠΡΟΣ Τ. Ν. ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ.

Φίλε κ. Λευκωσία,

Στην έφημερίδα, «Ηπειρωτική Ηχώ» έδη σάεισεν ό Σπύρος Άγγότης (ψευδώνυμον) τρία άρθρα για την Ζίτσα και ύποστηρίξει κυρίως την διά χρημάτων Ζίτσης κατασκευήν άμαξικής όδου Ζίτσης—Βρύσης Πασιά. Γράφει δε και δύο δικαιολογικούς λόγους, έτελως άσχημικούς κρύβοντας τον κύριον ύποκειμενικόν σκοπόν του, ήτοι την ύποστήριξιν του θείου του βουλευτού από των κατοίκων των χωρίων τα όποια θα ώφεληθούν εκ του δρόμου τούτου. Και έπειδή οι Ζιτσιοίτες αν μόνον δεν θα δύνανσιν χρημάτα για τον βουλευτή αυτόν, άλλα ουτε και θα τον ψηφίσουν, γι αυτό θα νας παρακάλεσω πολύ να δημοσιεύσετε στην έφημερίδα σας την παράστασιν μου για τα μάρτυρα όσα, και έργα ό βουλευτής μας για τον εαυτόν του, θυσιάζοντας χρημάτα της ιδιότητος των κατοίκων για τα θρηνηστικά, ήτοι, έφάσεν ουνοβόλως είσαι άπαισι και δεν ύπελογίζαται παρά πόσο, όταν τίθεται ζήτημα έμπιστοσύνης.

Ειλικρινώς καταλαβαίνω και οι λοιποί ότι είναι άνίκαισι τα επιτύχον, και τι από την Πολιτική, όπως την καταστροφή της όδου ταύ-

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ -- ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησίαν Συνδρομή

Έσπεριου Δρ. 75
Έξωτεριου Φρ. 75
Αμερικ. Δολ. 5

της, καὶ προσπαθοῦν δι' ἄλλων μέσων, χρησιμοποιοῦντες πρὸς τοῦτο τὰ ὄργανά των τὰ ὁποῖα δυστυχῶς τυγχάνουσι δημόσιοι ὑπάλληλοι καὶ εἰς αὐτὸν ἀνέθεσεν ἡ Πολιτεία τὴν διαπαιδαγώγησιν τῶν τέκνων μας. Διδάσκουν τὰ παῖδιά μας καὶ κατηχοῦν τὸν Κόσμον, σύμφωνα με τὰς ὁδηγίας καὶ τὰς συμφέροντα τοῦ πατρὸς των καὶ διεγείρουν ἐριθίας τῶν κατοίκων, γνωρίζοντες ὅτι θὰ δυνηθῶν νὰ ἐπιβληθῶν εὐκολώτερα στοὺς διηρημένους παρὰ στοὺς ὁμοιοῦντας. Δὲν γνωρίζω στὰ ἄλλα χωρὶά τί κατάρθωσαν, σὴν Ζίτσα ὅμως ὑπάρχει πληθώρα ἐπιστημῶν πού γνωρίζει περισσότερο καὶ δὲν ἀνέχεται συμβουλὰς ἀπὸ ὑπάλληλο τῆς Πολιτείας, ἐπιλήσμονας τοῦ προορισμοῦ των καὶ ὅργανα ἄλλων γενομένων.

Καὶ δικαίως θὰ ἐρωτήσῃ καὶ, ἡ Πολιτεία, οἱ ἀρμόδιοι Ἐπιθεωρηταὶ δὲν τὰ βλέπουν αὐτά;

Δὲν βαρύνετε, μήπως βγῇκε ποτὲ κανένας ἀπὸ αὐτοὺς νὰ ἐξετάσῃ πῶς φέρονται οἱ ἐν λόγω κύριοι, οἱ ὁποῖοι στηριζόμενοι στὸν βουλευτὴ τους καθίστανται ἀναιδέστατοι καὶ παρέχουν φρικτὴν εἰκόνα εἰς τοὺς κατοίκους, τοῦ γενικοῦ ξεχαρβαλώματος τῆς Πολιτείας.

Διὰ τῆς δημοσιεύσεως τῆς παρούσης ἐνελπιστῶ ὅτι οἱ κ. κ. Ἐπιθεωρηταὶ θὰ ἐξετάσουν καὶ θὰ τιμωρήσουν καθὼς ἀρμόζει τοὺς τοιοῦτους ὑπάλληλους ἀποκαθιστάντες καὶ τὴν ἡσυχίαν τῶν κατοίκων μας.

Ζίτσα 26 - 12 - 24

Μεθ' ὑπολήψεως
Λάκης Παπαπέτρου

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αφίξεις & Αναχωρήσεις
Εὐάγ. Π. Γαρουφαλιάς

— Αφίκετο ἐξ Ἀθηνῶν καὶ κατέλυσεν εἰς τὴν οἰκίαν τοῦ συγγαμβροῦ του κ. Βασ. Κούρεντα ἱατροῦ, ὁ πολιτευτὴς Ἀθηνῶν κ. Εὐάγ. Γαρουφαλιάς, εἰς τὸν ἀρχαῖον καὶ τὸν ἰσχυροτέρων πολιτευομένων τοῦ ὁμοῦ Νομοῦ.

Ὁ κ. Εὐάγ. Γαρουφαλιάς ἀνήκει εἰς τὴν εὐγενὴ ἰδεολογίαν τοῦ Ἀναβενίσε λιμοῦ, συγκεντρῶν περὶ αὐτὸν τὰ διέσσερα στοιχεῖα τοῦ Τόπου. Εἶναι ὁ ἀρχαιότερος πολιτευτὴς τῆς Ἀθηνῶν, πολυτελής με ἱστορίαν καὶ δύναμιν χαρακτικὴν καὶ πνεύματος. Δὲν κρύπτεται, οἷδε λαμβάνει βίον, ἀλλὰ δημοσιογραφεῖ καὶ ἐξοικεικεῖται τὰς ἰδέας του με δύναμιν, σθένος καὶ με φῶς. Λόφου μεγάλου λαϊκοῦ Κόμματός του, καὶ τῆς δραστηριότητός του, ἔσπασεν ἐκ βεβαίας ἀποτυχίας εἰς τὰς ἐκλογὰς τῆς 7ης Ἀπριλίου 1885 τὸν ὑπὸ τοῦ πανισχύρου Γ. Παχὺ πολεμοῦμενον ἀεμνήστον Κων. Καραπάνον, καθ' ἧς ἐξελέγη ὁ πατὴρ του μακαρίτης Πέτρος Γαρουφαλιάς διὰ πρώτην φορὰν βουλευτὴς, ἔκτοτε δὲτὸ ὄνομα Γαρουφαλιάς ἐξαελοῦνθαι ἐμφανιζόμενον καθ' ὅλας τὰς βουλευτικὰς ἐκλογὰς, σπανίως ἀποτυγχάνον.

Ὁ περὶ οὗ ὁ λόγος κ. Εὐάγ. Γαρουφαλιάς τυγχάνει ἐκ τῶν εὐτυχῶν ἐκείνων πολιτευομένων, οἵτινες, εἴτε πολιτευόμενοι, εἴτε ἀποχωροῦντες τῆς Πολιτικῆς ἀφίκνουν διάδοχον τῆς πολιτικῆς τῶν σταδιοδρομίας, διότι προπαρασκευάζονται τὸν πρῶτον τὸν πρῶτον τὸν κ. Π. Γαρουφαλιάν διδάτορα τῆς Νομικῆς καὶ τελειοποιήσαντα ἐν Εὐρώπῃ, τοῦ ὁποῦ θανμάσια τὰ νομολογικὰ ἄρθρα ἐδημοσιεύθησαν πρὸς ἄνους ἐν τῇ Ἀθηναίᾳ «Πολιτείᾳ».

— Αφίκετο ἐκ Πατρῶν, ὅπου εὐδοκίμως ἐμπορεύετο, ὁ συμπολίτης κ. Γ. Κούρεντας, ὅπως διέλθῃ τὰς ἐσθίας τῶν Χριστουγέννων παρὰ τοῖς ἀδελφοῖς αὐτοῦ κ. κ. Β. Κούρεντα ἱατροῦ, Γ. Κούρεντα, ἐπιχειρηματία καὶ τῇ Κε. Εὐδάλια Φαρμακοποῦλου, καὶ ἐπιστρέφει πάλιν εἰς Πατρίδα.

Τὸν κ. Γεώργ. Κούρεντα διακοινοῦμεν διὰ εὐγενὴ τὸν αἰσθηματὰ, μετὰ χαρᾶς ἐπανεῖδον οἱ πολυπληθεῖς ἐν ταῦτα συγγενεῖς του καὶ φίλοι του.

— Ἀνεχώρησαν εἰς Ἀθήνας οἱ κ. κ. Κώστας Σπύργος, ἐπιχειρηματίας Βασ. Παπαδημητρίου, Μενιδιῆς τοῦ ἐν Ἀθῆναις Γραφείου τοῦ Ἐποικισμοῦ καὶ Κώστας Στανδής, υἱὸς τοῦ Δημάρχου Ἰωαννιτῶν, τελειόφοιτος τῆς Νομικῆς.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ

Ἡ οἰκογένεια Ἀλιέως μόλις συνελθούσα ἐκ τῆς πληγῆς αὐτῆς

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. (ἀρ. τηλ. 13110). — Ὁ Βασιλεὺς τῆς Σερβίας Ἀλέξανδρος, διερχόμενος ἐκ Ρώμης θὰ ἐπισκεφθῇ τὸν Βασιλέα τῆς Ἰταλίας Βίκτωρα Ἐμμανουὴλ καὶ τὸν τέως Βασιλέα τῆς Ἑλλάδος Γεώργιον Β'. Ὁ τέως Βασιλεὺς τῆς Ἑλλάδος Γεώργιος Β' ἀπέστειλεν εἰς τὸν Βασιλέα τῆς Σερβίας Ἀλέξανδρον αὐτογράφων ἐπιστολὴν, παρακαλῶν αὐτὸν ἵνα συντελέσῃ, ὥστε οἱ συμμαχικοὶ δεσμοὶ τῶν φίλων καὶ ἀδελφῶν Ἑθνῶν τοῦ Σερβικοῦ καὶ τοῦ Ἑλληνικοῦ μὴ διαρραγοῦν.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Ὁ Προδυνουρογὸς τῆς Βουλγαρίας Τσαγκῶφ ἰσχυρίζεται ὅτι ἡ Σερβοβουλγαρικὴ συνεννόησις δὲν εἶναι ἐναντίον τῆς Ἑλλάδος.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Ὁ δικτάτωρ τῆς Ἰταλίας Μορσόν λίνης ἀπήγγειλε λόγον, ὅστις εἶναι ἕντος πρὸς τὴν βίαν.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Οἱ ἐργαταί τῆς Βορείας Ἰταλίας συγκεντρωθέντες, ἐφαλάν ἐπαναστατικὰ ἄσματα, κράν- γάζοντες «κάτω ὁ Μορσολλίνης» καὶ ὁ «Φ. σισμὸς» καὶ «Ζήτω ὁ Λένιν».

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Ὁ Ἀχμέτ Ζόγον ἰσχυρίσθη Κυβέρνησιν εἰς ἣν διορίσθησαν ὑπουργοὶ ὁ Κόττας καὶ ὁ Μουφτὶ Λιμποχόβας.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Συνελήφθη ὁ ἐπαναστάτης, Ρά- διτς, καὶ κατεσχέθησαν ἐπ' αὐτοῦ Μπολσεβικά ἐγγράφα. Συνελήφθησαν ἐπίσης 150 πρόσωπα καὶ 15 βουλευ- ταὶ Κροατίας ὡς ἐνοχοὶ ἐπαναστάται, καὶ ἐπαύθησαν 6 ἐφημερίδες.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Καὶ πάλιν αὐξάνεται ἡ τιμὴ τοῦ ἄρ- του.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Κατὰ τὴν τελετὴν τῆς καταδύσεως τοῦ Σταυροῦ εἰς τὴν θάλασσαν ἀπέσχον αὐτῆς ἐπιδει- κτικῶς ἅπαντα τὰ Σωματεῖα τοῦ Πειραιῶς εἰς ἐνδειξιν διαμαρτυρίας διὰ τὰ χάλια, εἰς τὰ ὁποῖα εὐρίσκεται ἡ γείτων πόλις.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Εἰς μεγάλην κίνησιν εὐρίσκονται οἱ ἀξιωματικοὶ ζητοῦντες ὑπὸς χάρισθαι ἢ ἐπιβληθεῖσα εἰς τὸν Στρατηγὸν Λούφαν ποινή.

Ἀθῆναι 7 Ἰαν. — Ἡ Κυβέρνησις ἀντιμετωπίζει ζήτημα νέων προ- σφύγων ἐκ Βουλγαρίας, ἀπειλούσης ἀπέλασιν ἐκ τοῦ ἑδάφους τῆς ὅλης τοῦς Ἑλληνας ἐν ἣ περιπτώσει ἀκυρωθῇ τὸ πρῶτόκολλον τῆς Γενεύης περὶ τῶν ἐν Μακεδονίᾳ Μειονητῶν ἐξ ἀφορμῆς τοῦ ὁποῦ ὁ ὑπουργὸς τῶν Ἐξωτερικῶν τῆς Βουλγαρίας Κάλφωφ ἐδή- λωσεν εἰς τὴν Σομπάνιαν ὅτι τὸ Πρῶτόκολλον τοῦτο ὑπεγράφη με- ταξὺ τῆς Βουλγαρίας καὶ τῆς Κοινωνίας τῶν Ἑθνῶν ὅτι ἡ Ἑλλὰς εἶται ὑπόχρεως ἐναντὶ τῆς Κοινωνίας τῶν Ἑθνῶν καὶ ὅτι ἡ συν- μολόγησις ὀφείλεται εἰς τὴν πρῶτοβουλίαν τῆς Βουλγαρίας καὶ ὅτι τὸ ἐν λόγω πρῶτόκολλον ἦτο ἀντιζήμενον πολυχρονίων βουλβα- ρικῶν προσπαθειῶν. Ἐνεκὰ τούτων θεωρεῖται βεβαία ἡ κυβερνητικὴ μεταβολή.

ΠΕΡΟΝΑΣ

συμφορὰς εὐχαριστεῖ πάντας τοὺς συμμετασχόντας εἰς τὸ βαρὺ αὐτῆς πένθος.

— Αφίκετο ἐξ Ἀθηνῶν ὁ αὐτό- δι ἀλεξάνδρος κ. Δημ. Παπᾶ Νι- κολάου, καὶ ἀνεχώρησεν εἰς τὸ χω- ρίον τοῦ Τσερτόβιαν τὸν Κούρεν- των ἵνα παρενρῇ εἰς τοὺς γά- μους τῆς θυγατρὸς τοῦ διδ. θυγα- τρὸς τοῦ κ. Μ. Παπαδρέου με- τὰ τοῦ ἐξ Ἀθηνῶν ἐλθόντος κ. Δημ. Ν. Μπαύλη.

ΦΑΝΤΑΣΜΑΤΑ

Τὴν ἡμέραν τῶν Θεοφανείων ἤλ- θαν αἱ φαντασματικές ἡμέραι αὐ- τῆς μᾶς ἠκολούσαν ἕνα μῆνα, καὶ εἴχαμε πλὴν βροχῆ καὶ σίμε- ρου χιονιστὴς πατόκορον τὸ ἐξορισμένο Μισακὲλ τῆς.

ΔΗΛΩΣΙΣ

Ἡ ἐκ Καταμονῆς Κυριακὴ Μοῦση Οὐζὸν Οὐγλὸν, ζητεῖ τὸν υἱὸν τῆς Γιούβαντζη Μοῦ- ση Οὐζὸν Οὐγλὸν.

ΖΗΤΕΙΤΕ
ΓΑΛΛ. ΑΓΕΛΑΔΟΣ,



Τὸ Αἰνότερον Ὄλον
Τύποις «ΗΠΕΙΡΟΥ»

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑ PIRELLI

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΝΩΝ

(ὁδὸς Σουλίου)

Συμπληρῶν ἐλαστικὰ νέου τύπου ἐξ εἰδικῶν μίγματος καὶ εἰς εἰδικούς κλιβάνους ἀποκλειστικῶς διὰ τὴν Ἠπειρὸν κατασκευαζόμενα ληφθεῖσιν ὑπ' ὄψιν τῆς καταστάσεως καὶ τῆς ἀποστάσεως τῶν ὁδῶν.

Διαρκὲς μεγάλη παρακαταθήκη

Τιμαὶ ἀσυνχώνισται

ΓΑΛΣΣΕΣ ἡγγυημέναι ἀντοχῆς καὶ ὅλα τὰ προϊόντα τοῦ βιομηχανικοῦ κολλοσσῶ PIRELLI ἢ τοῦ ηλεκτρικοῦ καλωδίου, ἐλαστικοὶ σωλήνες ἐν γένει, τάλπητες ἐλαστικοί, φαρμακευτικὰ καὶ χειρουργικὰ ἐλαστικά εἶδη, κ. τ. λ.

ΜΗΤΕΡΕΣ!!!

Θέλετε τὴν ὑγίαν τῶν τέκνων σας; Ἀγοράζετε τὸ θρεπτικώτατον Ἑλβετικὸν Γάλα.

“ΜΠΕΜΠΕ,”

Περιέχον ὅλην τὴν γάλακτα καὶ φαρὶν ἰδίας μίξεως.